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ساماندهی ستاد کرونا
حکم ماموریت به جهادی ها

پیرو تمام آن چیزهایی که در مقدمه گزارش آمد و مدیریت فشل 

بیماری کرونا در کشـــور و وضعیت نابسامان این همه گیری 

در ایـــران، رهبر معظم انقلاب دیـــداری حضوری با اعضای 

ســـتاد ملی مقابله با کرونا داشتند. نکات قابل توجه و تامل 

موجود در ســـخنان رهبری به خوبی نشـــان دهنده وخامت 

اوضاع در ماجرای این همه گیری اســـت. رهبری در ابتدای 

جلســـه هدف از تشکیل این جلســـه را که به دعوت ایشان 

تشکیل شد، وضعیت تاسف بار بیماری کرونا در کشور و لزوم 

تلاش مضاعف و به کارگیـــری ابتکارات جدید برای مواجهه 

با ایـــن ویروس، بیان کردند. ایشـــان لازمه اعمال مدیریت 

صحیح و مناسب را اتخاذ تصمیم های قاطع حاکمیتی، اقناع 

افکارعمومی و همکاری همه دستگاه ها و همچنین همکاری 

مردم دانســـتند و فرمودند: »از آنجاکه جنبه های امنیتی و 

اقتصادی نیز نشـــأت گرفته از همین بیماری است، بنابراین 

اصل و اولویت در تصمیم گیری ها، ســـلامت مردم اســـت.« 

لزوم راه اندازی فوری یـــک عقبه قرارگاهی و عملیاتی برای 

اجرای تصمیمات ستاد ملی مقابله با کرونا و نظارت بر اجرا و 

محوریت وزارت بهداشت برای تعیین مصادیق محدودیت ها 

از توصیه هایی بودند که رهبری به اعضای ستاد ملی مقابله با 

کرونا داشتند. ایشان فرمودند: »هنگامی که وزارت بهداشت، 

مصادیق محدودیت را تعیین کرد، بقیه دستگاه ها باید بدون 

درنظر گرفتن ملاحظات دیگر، آنها را رعایت و اجرا کنند.« به 

حداقل رساندن مراجعات به دستگاه های اجرایی با افزایش 

خدمات الکترونیک و شنیده شدن یک حرف واحد از جلسه 

ستاد ملی مقابله با کرونا« توصیه های بعدی و موکد حضرت 

آیت الله خامنه ای بود. رهبر انقلاب همچنین با اشاره به حضور 

پرشـــمار نیروهای داوطلب در ماه های اول شیوع بیماری و 

خدمات موثر آنان همانند کمک به پرستاران، ضدعفونی کردن 

دســـتگاه ها و معابر، راهنمایـــی خانواده ها و کمک به افراد 

سالمند، استمرار این فعالیت ها را مورد تاکید قرار دادند و از 

نیروهای داوطلب مخلص و جوانان مومن و صالح خواستند 

بار دیگر وارد میدان شوند.

بـا مـروری بـر سـخنان رهبـری در جمـع اعضـای سـتاد ملی 

مقابلـه بـا کرونـا، بـه اهمیت اتخـاذ راهکار فـوری و اثربخش 

برای مدیریت این بیماری در کشـور پی می بریم. مسـاله ای 

کـه متاسـفانه در چندماهـی کـه کرونـا تمام کشـور را درگیر 

کـرده اسـت، نشـانی از آن دیـده نمی شـود. بـا راهکارهایـی 

نیم بنـد و بـدون ضمانـت اجرایـی سـلامت مردم بـه مخاطره 

افتـاده اسـت. محوریـت قـرار گرفتـن وزارت بهداشـت و 

فراخوانـدن نیروهـای داوطلـب بـه میدان خدمت رسـانی به 

مردم را می توان دو مسـاله بسـیار مهم در سـخنان رهبری در 

کنار سایر نکات بیان شده دانست. درمورد اول و سکانداری 

وزارت بهداشـت می تـوان این طـور برداشـت کـرد رهبـری با 

تعییـن تکلیـف کـردن پروسـه مدیریـت ویـروس کرونـا و در 

محوریـت قـرار دادن وزارت بهداشـت بـه اختلاف نظرهـا و 

مجـادلات درونـی دولـت و سـتاد ملـی کرونـا پایـان دادنـد. 

بد نیسـت برای تصدیق این مسـاله به سـخنان و گلایه های 

اخیـر وزیـر بهداشـت و برخـی متخصصـان حاضـر در سـتاد 

ملی کرونا اشاره کنیم. سعید نمکی وزیر بهداشت چند روز 

پیش طی سـخنان قابل تاملی از مدل مواجهه با همه گیری 

کرونـا در کشـور انتقـاد کرد و گفت: »یکـی از دردهای درونم 

ایـن اسـت کـه نمی تـوان اپیدمـی را بـا خواهش جمـع کرد. 

چندوقـت اسـت داریـم التمـاس می کنیـم، امـا کدام یـک 

از پروازهـای مـا منطبـق بـا پروتکل هـای بهداشـتی اسـت؟ 

نمی دانـم چـه کسـی بایـد اینهـا را حـل کند. چندماه اسـت 

کـه داریـم خواهـش می کنیـم؟ چقـدر مـن و همکارانـم 

بایـد التمـاس کنیـم؟ کجـای دنیـا وزیر بهداشـت و پرسـنل 

بهداشـت و درمـان دارنـد التماس می کنند؟ در کشـورهایی 

کـه در جمع کـردن اپیدمـی توفیـق حاصـل کردنـد، وزیـر 

بهداشـت می نویسـد و می خواهـد و همـه مکلـف بـه اجـرا 

هسـتند. اینجـا وزیـر بهداشـت تمنـا می کنـد، خواهـش 

می کنـد و زانـو می زند، اما کسـی گوش نمی دهد. کدام یک 

از اتوبوس هـای مـا منطبق با اصول پروتکل های بهداشـتی 

اسـت؟ در تهـران اعـلام کرده ایـم داخـل شـهر منبع توسـعه 

ویـروس اسـت کـه بـا جهش هایـی کـه ویـروس پیـدا کـرده، 

قـدرت سـرایتش ۱۰ برابـر شـده اسـت. گفتنـد تـا پایـان 

اردیبهشـت اتوبـوس اضافـه می شـود، امـا یـک اتوبـوس هم 

اضافـه نشـد. اعـلام شـد کـه هرکـس ماسـک نزنـد، جریمـه 

می شـود. مـن در سـه، چهـار روز قبـل در خیابـان تماشـا 

کـردم کـه ۴۰ درصـد از افرادی که در اتوبوس بودند ماسـک 

نزده انـد، آیـا می تـوان بـه ایـن صـورت عفونـت جمـع کـرد؟ 

فقـط مـن و همکارانـم بایـد ته رودخانه جنـازه و زخمی جمع 

کنیـم؟ در سـتاد ملـی تقاضـا کردیم هرکس که ماسـک نزد، 

جریمـه کنیـد، امـا برویـد آمـار را دربیاوریـد کـه چنـد نفـر را 

جریمـه کردنـد. گفتیـم جاده ها را ببندید، چندتا را بسـتند؟ 

این طـور کـه نمی شـود اپیدمـی جمـع کـرد. اگـر ایـن بـال 

شکسـته مـا را ترمیـم نکننـد، اپیدمـی در ایـن مملکت جمع 

نمی شـود و مـا تـه رودخانـه بایـد جنـازه جمـع کنیـم. ما این 

ضعـف را کـه ضعـف بزرگـی اسـت، داریم. یعنـی ضعف عدم 

حمایـت از اجـرای پروتـکل و ضعـف عدم ایسـتادن درمقابل 

پروتکل شـکن و قانون شـکن و برخـورد بـا آنهـا. ایهاالنـاس 

بدانیـد کـه من به عنـوان وزیر بهداشـت نمی توانم به تنهایی 

ایـن اپیدمـی و وضعیـت را جمـع کنم و جمع کـردن آن اصل 

بسـیار فراتر از این می خواهد. اگر روزی قرار باشـد که عدم 

توفیـق در مدیریـت اپیدمـی را بـه حسـاب وزارت بهداشـت 

بنویسـند، دهانـم بـاز خواهـد شـد و خواهـم گفـت کـه چـه 

کسـانی چه کردند. اجازه نمی دهم که خون شـهید سلامت 

پایمـال دغدغه هـای دیگـر شـود.« پیـش از ایـن هـم وزیـر 

بهداشـت و هـم دیگـر مدیران و متخصصـان این مجموعه از 

رونـد مدیریـت کرونـا در کشـور انتقاد کرده بودنـد و به نوعی 

تـوپ را بـه زمیـن دولـت و عـدم اجرای سیاسـت های جدی و 

اعمال محدودیت های اثرگذار انداخته بودند. به هر تفسیر 

ایـن اظهـارات به عـلاوه قبلی هـا و گلایه هایـی کـه هـرروز از 

سـمت برخـی مسـئولان و متخصصـان می شـنویم به خوبـی 

نشـان می دهـد تـا به امـروز سـتاد ملـی مقابلـه بـا کرونـا بـه 

ریاسـت حسـن روحانی نتوانسـته اسـت توفیقی در مواجهه 

بـا ایـن همه گیـری کشـنده به دسـت آورد و حـالا بایـد دید با 

در محوریـت قـرار گرفتـن وزارت بهداشـت، چـه تغییـری در 

رونـد مقابلـه بـا ایـن بیمـاری در کشـور ایجـاد خواهـد شـد. 

بی سـرانجام مانـدن سـناریوی فاصله گـذاری هوشـمند، در 

نظـر نگرفتـن پیوسـت های فرهنگـی و اجتماعـی در ارائـه 

راهکارهـای مقابلـه ای، عـدم اعمـال محدودیت های جدی 

خصوصـا ایجـاد محدودیت در معابر بین شـهری و جلوگیری 

از مسـافرت ها، عدم اجرای درسـت و طولانی مدت دورکاری 

کارمنـدان، بازگشـایی مـدارس در ایـام اوج کرونـا، برگـزاری 

آزمون هـای سراسـری در ایـام اوج کرونـا، عـدم لغـو طـرح 

ترافیـک، عـدم پوشـش کافـی مسـافران توسـط حمل ونقل 

عمومـی، اتخـاذ تصمیمـات شـاذ و بـدون ضمانـت اجرایـی 

مثـل جریمـه افـرادی که ماسـک به صـورت ندارنـد و... همه 

بخشـی از سیاسـت هایی بـوده اسـت کـه تـا به امروز توسـط 

سـتاد ملی کرونا اتخاذشـده اما اثر محسوسـی بر آمار ابتلا 

و مرگ ومیـر ناشـی از ایـن بیمـاری نداشـته اسـت.

سوای ماجرای مدیریت ضعیف شیوع کرونا در کشور، یکی 

دیگر از مســـائلی که خلأ آن حسابی احساس شد، خصوصا 

با پیشـــینه ای که در موج اول کرونا از خود به جا گذاشـــته 

بودنـــد، نیروهای داوطلب و مردمـــی بودند. به خوبی به یاد 

داریم در موج اول شـــیوع کرونا نیروهای داوطلب و مردمی 

با حضور پررنگ در عرصه خدمت رســـانی ها به مردم و کادر 

درمان بار سنگینی را از دوش مسئولان و نیروهای سازمانی 

برداشتند. تهیه ماسک آن هم در روزهای هولناکی که تقریبا 

ماســـک در همه جای کشور کمیاب شـــده بود، تولید مواد 

ضدعفونی کننده در روزهایـــی که یک ظرف کوچک از این 

مواد قیمت نجومی داشـــت، تولید گان و شیلد و... که کادر 

درمان به شـــدت به آن نیاز داشـــتند و همچنین همراهی و 

حضور فیزیکی در بیمارســـتان ها همه اهم اقداماتی بود که 

نیروهای مردمی و داوطلب آن را اجرایی کردند و توانســـتیم 

به توفیقاتی در مســـیر مدیریت کرونا برســـیم و حتی شاهد 

کاهش تعداد موارد مرگ ومیر ناشی از این بیماری به اعداد 

دورقمی باشیم. بسیاری از مساجد، پایگاه های بسیج محلی 

و... به مراکزی برای تولید و توزیع مواد و اقلام بهداشتی تبدیل 

شدند و درکنار آن بســـته های مواد غذایی و اقلام مورد نیاز 

خانوارهای کم بضاعت و بی بضاعت هم تهیه شـــد تا در این 

وضعیت نابسامان دراختیار خانواده ها قرار گیرند. البته همه 

ایـــن اقدامات را باید درکنار آورده روانی حضور این افراد بین 

مردم و در راستای پیشگیری از ابتلای آنها به کرونا دید. خلاصه 

امر اینکه این گل کاشتن نیروهای مردمی و داوطلب باعث شد 

این بار و با اوج گیری دوباره کرونا در کشور رهبری درخواست 

تکرار آن حماســـه را داشته باشـــند تا هم ضعف و خلئی در 

پوشش اقلام بهداشتی نداشته باشیم و هم اینکه کمک حالی 

برای کادر درمان در این اوضاع و خستگی شدید آنها باشد.

قـــرارگاه جهـــادی امام رضـــا)ع( همـــواره در اقدامات 

عام المنفعه و جهادی حضور پررنگ داشته است. این بار 

هم مثل همه دفعات گذشته، مسکنی دراین باره گفت: 

»در قرارگاه جهادی امام رضا)ع( از پریروز که فرمایشات 

آقا را شـــنیدیم یک ســـامانه برای سازماندهی نیروهای 

داوطلب راه اندازی کردیم. البته در مرحله اول کرونا 

با سامانه سایه برای شناسایی نیازمندان 

جلو رفتیم و آن ســـامانه جا افتاده و 

کار خـــود را انجـــام می دهد و در 

این سیســـتم هم کار خود را در این موج جلو می برد اما 

یک ســـال ونیم است روی این سامانه که تحت عنوان »پا 

کاریم« طراحی شده کار می کنیم و وقتی آقا این بحث را 

مطرح کردند بچه هـــا همت کرده و رونمایی آن را با این 

اتفـــاق بزرگ همزمان کردیم. تا الان هم که من با شـــما 

صحبت می کنم ۱3۴هزار نفر نیروی داوطلب از سرتاسر 

کشور روی این ســـامانه ثبت نام کرده اند که بتوانند در 

آن مواقع حســـاس و ماموریت هایی که طراحی می شود 

و با سازماندهی که برای آنها صورت گرفته، کمک کنند. 

نکته ای که وجود دارد براساس سری قبل بعد از دستوری 

که آقا دادند ارتباط را با نهادها برقرار کردیم. نهادهایی که 

فکر می کردیم هستند و یک لبیک گفتیم که در خدمت 

هستیم. ما در ستاد کرونا هستیم و آنجا هم به محض لزوم 

حضور نیروها اعلام آماده باش کردیم و تا الان رویکرد برای 

پذیرش بچه های جهادی خوب بود و تجربه نشـــان داده 

از ســـطوح بالا کار را خوب می بندیم و وقتی در لایه های 

میانی می آید کار قفل می شود. آنجا اراده مدیران عالی 

بایـــد به کمک نیروهای مردمی و جهـــادی بیاید یعنی 

نیروهای مردمی و جهادی نیروهای دست وپاگیر نیستند 

و نیروهایی نیستند که کار ابتر و ناقص باشد. این امر در 

لایه های میانی نیاز به کمک بیشـــتری دارد و اگر کمک 

نکنند در سطح نمادین و جلسات و اعلام حضور می ماند 

و منجر به مداخله موثر نمی شود.«

مســـکنی در تشریح چرایی این عدم فروغ 

فعالیت های جهادی نیروهای داوطلب 

در موج دوم کرونـــا گفت: »به نظر من 

ســـه عامل وجود داشت که باعث شد 

در موج دوم آن حجم اقداماتی را که 

در موج اول شاهدش بودیم نبینیم. 

یک اینکه بچه های جهادی از دوم 

اســـفند تا تقریبا عیدفطر که همه 

وارد کمک های عید فطر شدند، 

همـــه پرقدرت جلـــو آمدند. فکر 

نمی کردیم این کار مستمر بماند 

و هر آنچه از نظر نیرو و تجهیزات و 

امکانات داشتند به میدان آوردند. 

به هرحال بچه های جهادی هم ظرفیت های محدودی 

دارنـــد چون با ظرفیت های مردمی گره خورده اســـت. 

قدری تحلیل لجســـتیکی و تحلیل قوایی هم داشتند. 

یک نکته این اســـت و نکته دوم اینکه اتفاقات عجیبی 

می دیدیم. از ایام دوم اســـفند تا ۱5فروردین نیروهای 

جهادی و مردمی خوب کار می کردند چون یک ســـری 

از کارمندان دولتی در خانه ها بودند و ترسیده بودند. از 

۱5فروردین که کارمندان سر کار آمدند مداخله کردند 

و در فاز ســـاماندهی ظرفیت های مردمی وارد شدند و 

واقعا آزادی عمل و ابتکارعمل و فضای بچه های جهادی 

از بین رفت. این امر باید در موج سوم جدی گرفته شود 

که نیروهای مردمی نیروهای چریک و آتش به اختیار و 

گوش به فرمان آقا هســـتند که منظم هم کار می کنند. 

در این نیروهای مردمی قواعد داریم یعنی اگر گروه های 

جهادی در منطقه ای باشند، گروه جهادی دیگری به آن 

منطقه نمی رود. قوانین نانوشته داریم. حساب وکتاب ها 

مرتب است و نیاز به این نداریم که دستور دولتی یا نهادی 

سازماندهی را صورت دهد. اگر لازم باشد این بچه ها دور 

هم جمع می شوند هماهنگی را انجام می دهند. نکته 

بعدی کارهای نمایشـــی کردن است که شاید ما هم در 

این تله گرفتار شدیم. این برکت کار را از بین برد. در موج 

اول چه اتفاقاتی افتاد؟ نهادها وسط آمدند و بسته های 

غذایی را به شکل های مختلف و با کامیون های مختلف 

و تصاویر مختلف نمایش دادند و مردمی ها عقب رفتند. 

مردمی ها گفتند نهادها به میـــدان آمده اند و پرقدرت 

کار می کنند، نهادها دقت نکردند یک بار هستند و این 

جریان نیاز به استمرار دارد و اگر به مردم گره نخورند این 

استمرار از بین می رود. درصدی از مشارکت و حضور مردم 

را حضور نهادها سوزاند. دقیقا اتفاقی که در اربعین رخ 

می داد و موکب زدند و حالا کسانی که فلافل می دادند 

نگران بودند و احســـاس کوچکـــی و رقابت کردند. کار 

مردمی ادبیاتی دارد،خواهشا نهادها ورود تصدی گرانه 

نکنند، بلکه از گروه های مردمی حمایت داشته باشند.«

در ارتبـاط بـا مسـاله مدیریـت کرونـا و ضعـف و قوت هایـی 

کـه در ایـن مسـیر وجـود داشـت و دارد نوشـتیم، زیـاد هـم 

نوشـتیم. حـالا بایـد منتظـر بمانیـم ببینیم بـا فرامین اخیر 

رهبـری تغییـری در ایـن رویـه ازسـوی سـتاد ملـی مقابلـه با 

کرونـا ایجـاد می شـود یـا نـه، امـا دررابطـه بـا ورود جدی تـر 

و دوبـاره نیروهـای داوطلـب و مردمـی بـا مهـدی مسـکنی، 

دبیـر قـرارگاه جهـادی امام رضـا)ع( گفت وگویـی انجـام 

دادیـم. مسـکنی در ابتـدا در تشـریح لـزوم وجـود و حضـور 

نیروهـای داوطلـب و مردمـی درجریـان مقابلـه سراسـری با 

ویـروس کرونـا در کشـور بـه »فرهیختـگان« گفـت: »اینکـه 

فلسـفه وجـودی گروه هـای جهـادی چقدر کمـک می کند 

مسـاله کرونـا مدیریـت شـود و به نوعـی اثربخـش هم باشـد 

ایـن اسـت کـه شـاهد بودیـم بعـد از تجربـه مـوج اول کرونا، 

بـه هـر دلیلـی حضـور بچه هـای جهـادی اعـم از NGOها و 

افراد تاثیرگذار و حتی آن کاسـبی که در محله خود با نیت 

خیـری کار مـردم را دنبـال می کنـد، پررنگ بـود روحی را در 

جامعـه می دمـد کـه فـارغ از اثـرات فیزیکـی و مکانیکی که 

دارد فضایی را در جامعه ایجاد می کند و آن روح همزیستی 

و توجه به مسـائل بهداشـتی و... اسـت. ما این مساله اثرات 

کالبـدی را در محاسـبات لحـاظ نمی کنیـم. وقتی بچه یک 

خانواده در کار جهادی شـرکت می کند روحی را در جامعه 

ایجـاد می کنـد. روح کمـک کـردن را، ایـن روح در آمریـکا و 

کشـورهای اروپایـی وجـود نـدارد و همیـن باعـث می شـود 

به خاطـر یـک دسـتمال کاغذی بـه جـان هـم بیفتنـد. لـذا 

این بحث کالبدی کار مهم اسـت و این بحثی اسـت که در 

جامعه دمیده می شـود. اینکه این بچه ها در زمینه کالبدی 

هـم می تواننـد کار کننـد واقعـا اثربخـش بـود. اتفاقاتی که 

در حـوزه تولیـد ماسـک صـورت گرفـت کشـور را از بحـران 

نجـات داد. اتفاقاتـی کـه در حـوزه مـواد ضدعفونـی افتـاد 

واقعا کشـور را نجات داد و آرامشـی را به جامعه تزریق کرد. 

اتفاقاتـی کـه در بیمارسـتان ها رخ داد کار بزرگـی بـود، در 

فضایـی کـه پرسـتاران مـا گرفتار و خسـته بودنـد گروه های 

مختلـف سرکشـی کردنـد و حتی به بیمـاران در بخش های 

بیمارسـتان خدمـات ارائـه می کردنـد مثـلا غـذا می دادند، 

بسـته های مقوی می دادند. طرف احسـاس می کرد در این 

شـرایط سـخت بخشـی از جامعه آن را می بیند و به او کمک 

می کند. اینها اتفاقات مفیدی بود که صورت گرفت. اینکه 

در ایـن فـاز از کار چـه کار کنیـم مهـم اسـت. مـوج سـومی 

اسـت کـه آقـا مـردم را شـفاف می طلبنـد. مـوج اول ولادت 

امام زمـان بـود کـه آقا این امـر را آغاز کردند. موج دوم تقریبا 

در ایـام عیـد قربـان بـود کـه مـوج دوم خیلـی تـکان نخورد. 

ایـن مـوج سـوم دقیقـا در ایام آغـاز امامت امام زمان اسـت. 

ایـن مسـاله خـودش پیامـی دارد. پیـام ایـن امـر در کلام آقا 

نیز مشـخص اسـت. واقعا باید دعا و نیایش را جدی گرفت. 

بـه بحث هـای دیگـر هـم توجـه جـدی داریـم اما ایـن مقوله 

را نیـز بایـد جـدی نـگاه کنیـم. بحـث ظهـور و توجه مـردم را 

تبدیـل بـه فرصـت کـرد. امـروز باید بـه داد هم نوعان رسـید 

کـه ان شـاءالله طلیعه ظهور باشـد.«
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